
1

 

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO NOTIFICATO IN DATA 21.03.2024 DA 
PARTE DI BANCA FARMAFACTORING SPA (BFF BANK SPA - PROT. N. 
24136/24). INERENTI DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
- con atto di citazione notificato a questa Agenzia in data 4.12.2020 (prot. n. 84114/20 del 7.12.2020), 
la Banca Farmafactoring Spa ha promosso giudizio avanti al Tribunale Civile di Monza nei confronti 
di questa ATS della Brianza (R.G. n. 9503/2020), al fine di ottenere:
(i) in via principale la condanna al pagamento:

-  € 176.338,82 per sorte capitale;
- gli interessi di moratori maturati e maturandi sulla predetta sorte capitale, determinati nella 

misura degli interessi legali di mora ex artt. 2 e 5 del D.Lgs. n. 231/02, con decorrenza dal 
giorno successivo a quello della scadenza del termine di pagamento delle fatture costituenti 
la predetta sorte capitale sino al saldo;

- gli ulteriori interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori maturati sulla predetta sorte 
capitale che, alla data di notifica del predetto atto, sono scaduti da oltre sei mesi, ai sensi 
dell’art. 1283 c.c. nella misura degli interessi legali di mora ai sensi degli artt. 2 e 5 del D.Lgs. 
n. 231/02 e ss.mm.ii., con decorrenza dalla data di notifica del presente atto;

- € 2.120,00 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 231/02 e ss.mm.ii. per il mancato 
pagamento delle fatture costituenti le predetta sorte capitale;

- € 93.292,27 a titolo di interessi di mora – ulteriori rispetto a quelli maturati e maturandi sulla 
predetta sorte capitale, indicati nelle conclusioni – in quanto maturati a causa del tardivo 
pagamento di crediti diversi da quelli costituenti la sorte capitale insoluta indicata nelle 
conclusioni;

- gli interessi anatocistici, prodotti dai predetti interessi di mora oggetto delle Note di Debito, 
interessi di mora che, alla data di notifica del presente atto, sono scaduti dal oltre sei mesi, ai 
sensi dell’art. 1283 c.c. nella misura degli interessi legali di mora ai sensi degli artt. 2 e 5 del 
D.Lgs. n. 231/02 e ss.mm.ii. con decorrenza dalla data di notifica del presente atto;

- € 10.840,00 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 231/02 e ss.mm.ii., corrispondente 
all’importo di € 40,00.= moltiplicato per ciascuna delle n. 271 fatture il cui tardivo pagamento 
ha generato gli interessi di mora oggetto delle Note di Debito riepilogate in allegato in ricorso;

- € 3.400,00, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 231/02 e ss.mm.ii., corrispondente 
all’importo di € 40,00.= per il tardivo pagamento della sorte capitale di ciascuna delle fatture 
ulteriori rispetto a quelle costituenti la sorte capitale di fatture ulteriori rispetto a quelle che 
hanno generato le Note di Debito;

(ii) in via subordinata l’accertamento e la dichiarazione del diritto di Banca Farmafactoring Spa ad 
ottenere il pagamento da parte dell’Ente e per l’effetto la condanna dello stesso al pagamento a favore 
dell’attrice di ogni diversa somma che fosse ritenuta dovuta;
- con deliberazione n. 168 del 15.03.2021 la ATS della Brianza ha ritenuto di resistere e costituirsi in 
giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa Agenzia all’Avv. Claudio 
Santarelli, con studio in Milano, Via Curtotone n. 16;
- con decreto n. 389 del 4.10.2023 questa Agenzia ha, tra l’altro, preso atto della sentenza n. 1987/23 
emessa in data 19.09.2023 dal Tribunale di Monza (prot. n. 73716/23 del 22.09.2023) nel giudizio 
iscritto al R.G. n. 9503/2020, con la quale il Giudice ha statuito quanto di seguito indicato: 
“1. accoglie parzialmente le domande proposte da Banca Farmafactoring s.p.a.; 
2. condanna Agenzia di Tutela della Salute della Brianza a pagare a Banca Farmafactoring s.p.a. la 
somma complessiva di € 42.676,40, oltre interessi legali dal 15 ottobre 2022 al saldo; 
3. condanna Agenzia di Tutela della Salute della Brianza a rimborsare a Banca Farmafactoring s.p.a. 
1/6 delle spese di lite che liquida, per l’intero, in Euro 12.000,00 per competenze, oltre anticipazioni, 
rimborso spese generali (15%), I.V.A. e contributo c.p.a.; 
4. pone le spese della consulenza tecnica d’ufficio definitivamente a carico di Banca”;

PRESO ATTO dell’atto di citazione, notificato in data 21.03.2024 all’Avv. Santinelli (prot. n. 
24136/24 del 22.03.2024) quale difensore della ATS della Brianza, con cui Banca Farmafactoring 
Spa ha convenuto avanti alla Corte d’Appello di Milano l’Agenzia per sentire accogliere le seguenti 
conclusioni:
“previo parziale annullamento e in parziale riforma della sentenza impugnata la sentenza n. 1987/23 
emessa dal Tribunale di Monza e pubblicata il 21.09.23 nel giudizio RG 9503/20 (…), limitatamente 



3

ai capi con i quali il Tribunale di Monza ha rigettato la domanda di BFF volta ad ottenere la 
condanna di (ATS) al pagamento dei seguenti crediti (…): 

• € 112.107,09 per sorte capitale (…) già decurtate le note di credito (…): 
• gli interessi di mora, maturati e maturandi sulla predetta sorte capitale, “determinati nella 
misura degli interessi legali di mora” ex artt. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. 
Lgs. n. 192/12 “determinati nella misura degli interessi legali di mora” ex artt. 2 e 5 del D. Lgs. 
n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12 e − con decorrenza dal giorno successivo a quello 
di scadenza del termine di pagamento delle fatture – scadenza sopra riportata sino al saldo; 
• gli interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori maturati sulla predetta sorte capitale 
che, alla data di notifica della citazione, sono scaduti da oltre sei mesi, ai sensi dell’art. 1283 
c.c., nella misura “degli interessi legali di mora” ai sensi degli artt. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 
come novellato dal D. Lgs. n. 192/12 (…);
• € 1.520 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, 
corrispondenti all’importo di € 40 moltiplicato per ciascuna delle 38 fatture costituenti la 
predetta sorte capitale oggetto di appello;
• gli interessi di mora, maturati sulla sorte capitale azionata con la citazione e non più dovuta 
in quanto pagata, ma in ritardo, dall’Azienda (…): interessi “determinati nella misura degli 
interessi legali di mora” ex artt. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, 
con decorrenza dal giorno successivo a quello di scadenza del termine di pagamento delle fatture 
costituenti la predetta sorte sino alla data di pagamento (…); 
• gli interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori maturati sulla predetta sorte capitale 
azionata non più dovuta in quanto pagata, ma in ritardo, dall’Azienda che, alla data di notifica 
della citazione, sono scaduti da oltre sei mesi, ai sensi dell’art. 1283 c.c., nella misura “degli 
interessi legali di mora” ai sensi degli artt. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. 
Lgs. n. 192/12 (…); 
• € 40 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, 
moltiplicato per ciascuna delle fatture costituenti la predetta sorte capitale non più dovuta in 
quanto pagata, ma in ritardo, dall’Azienda; 
• € 91.313,15 a titolo di ulteriori interessi di mora – ulteriori, appunto, rispetto a quelli maturati 
e maturandi in relazione alla sorte capitale – in quanto maturati a causa del tardivo pagamento 
di crediti diversi da quelli costituenti la sorte capitale,
• gli interessi anatocistici prodotti dai predetti interessi di mora oggetto del predetto importo di 
€ 91.313,15, interessi di mora che, alla data di notifica della citazione, sono scaduti da oltre sei 
mesi, ai sensi dell’art. 1283 c.c., nella misura “degli interessi legali di mora” ai sensi degli artt. 
2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12. Ciò in virtù del richiamo operato 
a tale normativa dall’art. 1284 comma 4 c.c., con decorrenza dalla data di notifica della 
citazione; 
• € 10.840 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 
192/12, corrispondente all’importo di € 40 moltiplicato per ciascuna delle sottostanti fatture 
(indicate in ciascuna delle Note Debito) il cui tardivo pagamento ha generato gli interessi di 
mora oggetto delle Note Debito;
• € 40 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, 
moltiplicato per ciascuna delle fatture costituenti la sorte capitale di € 22.329,78 riconosciuta 
dovuta dal Tribunale; 
• € 3.400 ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, 
portati dalle seguenti due fatture: PF90021349 del 30.12.19 di € 560 e PF90021350 del 30.12.19 
di € 2.840; 

in via principale: previo accertamento e declaratoria della legittimazione di BFF al pagamento dei 
predetti crediti nonché della certezza, liquidità ed esigibilità dei predetti crediti di BFF Bank Spa nei 
confronti di Agenzia della Tutela della Salute della Brianza, condannare Agenzia della Tutela della 
Salute della Brianza al relativo pagamento in favore di BFF Bank Spa e condannare l’Azienda al 
pagamento delle spese di CTU e a restituire a BFF le spese di CTU da quest’ultima sostenute / da 
sostenere, 



4

in via subordinata: accertare e dichiarare che BFF Bank Spa è creditrice nei confronti di Agenzia 
della Tutela della Salute della Brianza della diversa somma ritenuta dovuta e, per l’effetto, 
condannare Agenzia della Tutela della Salute della Brianza la diversa somma ritenuta dovuta a titolo 
di sorte capitale, interessi di mora, anche per Note Debito, interessi anatocistici e somme ai sensi 
dell’art. 6 D. Lgs. n. 231/02, 
in ogni caso: con vittoria di compensi, spese, oltre al rimborso forfettario ex D.M. n. 55/14, oltre 
CPA e successive”;

RITENUTO di procedere per la costituzione in giudizio dell’Agenzia tramite il patrocinio legale di 
un avvocato di fiducia, non disponendo l’ATS di una propria avvocatura interna, e che, in ragione 
della specificità del procedimento, non sussiste alcuna motivazione per l’affidamento di un contratto 
di servizi di natura legale ai sensi delle procedure previste dal D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, con decreto n. 197 del 03.05.2023, questa Agenzia ha aggiornato l’elenco 
aziendale aperto dei professionisti Avvocati da utilizzare per il patrocinio e la difesa in giudizio di 
questa ATS, approvato con decreto n. 26 del 07.02.2022;

RITENUTO di tutelare gli interessi di questa Agenzia, affidando l’incarico legale - tenuto conto 
della loro area di competenza, della valenza dell’oggetto del contendere, della esperienza in materia 
vantata dal professionista, con particolare riferimento alla difesa di Enti del Servizio Sanitario, nonché 
del criterio dell’equa ripartizione - all’Avv. Gabriella Battaglioli, con studio in Milano, Viale Gian 
Galeazzo n. 16, iscritto al vigente elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

RITENUTO di resistere e costituirsi in giudizio affidando l’incarico di rappresentare gli interessi 
dell’ATS Brianza all’Avv. Gabriella Battaglioli, con studio in Milano, Viale Gian Galeazzo n. 16, 
iscritta all’elenco aziendale aperto degli Avvocati professionisti; 

VISTO il preventivo di spesa comunicato dall’Avv. Gabriella Battaglioli con nota del 17.04.2024 
(prot. n. 31289/24 del 18.04.2024), nel quale si espone l’onorario, a norma del D.M. 10.03.2014 n. 
55 e ss.mm.ii. e in conformità alle condizioni riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione 
di un elenco aziendale aperto di Avvocati libero professionisti, in complessivi € 9.182,68.=;

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore ad 
interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere 
di € 9.182,68.= al conto 420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2024;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
Dott.ssa Elena Sartori, in ordine alla regolarità contabile

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto dell’atto di citazione, notificato in data 21.03.2024 (prot. n. 24136/24 del 
22.03.2024), con cui Banca Farmafactoring Spa ha convenuto avanti alla Corte d’Appello di 
Milano l’Agenzia, depositato agli atti della S.C. Affari Generali e Legali;

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa 
Agenzia, all’Avv. Gabriella Battaglioli, con studio in Milano, Viale Gian Galeazzo n. 16, iscritta 
all’elenco aziendale aperto degli Avvocati professionisti;



5

 di incaricare il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del 
procedimento, per gli adempimenti di competenza; 

 di dare atto, come indicato dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità della registrazione dell’onere di spesa presunta in complessivi € 9.182,68.= al conto 
420.130.040 “spese legali” del Bilancio Sanitario 2024;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: PRG 126/2024 sub 6

Conto n.: 420.130.040               Importo: €. 9.182,68

Il Dirigente Responsabile
Elena Sartori

NOTE      


		2024-05-16T16:29:11+0200
	MICHELE BRAIT




